Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

13Disponibilização: terça-feira, 14 de julho de 2020 Fortaleza, Ano XI - Edição 2415Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 956 /2020

Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO a disciplina do art. 2º da Resolução do Tribunal Pleno nº 02, de 04 de junho de 2020, que dispõe sobre
a crianção da 4ª Vara de Execução Penal e Corregedoria dos Presídios da Comarca de Fortaleza, sendo suas instalações
regulamentadas em atos a serem editados pela Diretoria do Fórum Clóvis Beviláqua;

CONSIDERANDO a disciplina do art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, que dispõe que a investidura em cargo
ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com a
natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em comissão
declarado em lei de livre nomeação e exoneração;

CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo n° 8506553-24.2020.8.06.0001,

RESOLVE

Nomear ERNANDES DE OLIVEIRA MELO, para o cargo em comissão de Direção e Assistência Judiciária de Supervisor,
símbolo DAJ-3, com lotação na 4ª Vara de Execução Penal e Corregedoria de Presídios da Comarca de Fortaleza, unidade de
entrância final.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 14 de julho de 2020.

Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo

Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº  954 /2020

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso vii, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO a disciplina do art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, que dispõe que a investidura em cargo
ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com a
natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em comissão
declarado em lei de livre nomeação e exoneração;

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500098-
38.2020.8.06.0035,

RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar JOÃO PAULO ARCANJO MEDEIROS, matrícula nº 41546, do cargo em Comissão de Direção e Assessoria

Estratégica de Assistente, símbolo DAE-5, com lotação na 1ª Vara da Comarca de Morada Nova, unidade de entrância
intermediária.

Art. 2º. Exonerar HILTON GONDIM BANDEIRA NETO, matrícula nº 1013, do cargo em comissão de Direção e Assessoria
Estratégica de Assistente, símbolo DAE-5, com lotação na 2ª Vara da Comarca de Aracati, unidade de entrância intermediária, e
nomear JOÃO PAULO ARCANJO MEDEIROS para o referido cargo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 26 de junho de 2020.

Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo

Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 953/2020

Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito José Arnaldo dos Santos Soares.

O Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º,
da Portaria n° 237/2019, disponibilizada no Diário da Justiça de 07 de fevereiro de 2019, ao apreciar o Processo Administrativo
n° 8500047-86.2020.8.06.0177;

RESOLVE designar o Juiz de Direito José Arnaldo dos Santos Soares, Titular do Juizado Auxiliar da 6ª Zona Judiciária
para, sem prejuízo de suas funções, responder pela Vara Única da Comarca de Umirim, durante afastamento por motivo de
compensação pelo exercício de plantão judiciário, da magistrada Anna Carolina Freitas de Souza Feitosa, nos dias 15, 16 e
17/07/2020.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 14 de julho de 2020.

Alexandre Santos Bezerra Sá

Juiz Auxiliar da Presidência